PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 122/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A 6ª rua, do Bairro Aviação vem passando por problemas de buracos e escoamento

da água, principalmente durante o inverno, o problema se repete todos os anos, não é

novidade, mas para quem convive diariamente com a situação, a realidade uma hora cansa.

É o caso dos moradores da 6ª rua, de onde recebemos a denúncia e verificamos a situação

precária em que a citada via pública se encontra.

Conviver com a rua sem asfalto já é uma realidade difícil para os moradores, o que

eles não esperavam é o que já está ruim pudesse piorar, pois a mesma está repleta de

buracos e valas profundas que impedem o acesso de veículos e põe em risco os moradores.

É algo preocupante, pois podem causar muitos prejuízos tanto para o cidadão, quanto aos

seus veículos.

A 6ª Rua da Aviação é a única que não está asfaltada, a qual fica localizada nas

proximidades da Igreja do Divino Espírito Santo e dá acesso também a Escola Estadual

Carmem Cardoso.

Diante do exposto e de que o asfaltamento da 6ª Rua da Aviação trará qualidade de ir

e vir aos que trafegam pela a mesma.

REQUEIRO na forma regimental após decisão favorável do Plenário, que a Mesa

Executiva encaminhe expediente a Excelentíssima Prefeita Municipal FRANCINETI MARIA

RODRIGUES CARVALHO e a SECRETÁRIA DE OBRAS, ZENILDA TRINDADE,

solicitando o asfaltamento da 6ª Rua do Bairro Aviação, bem como, serviços de iluminação

pública, pois a mesma está em péssimas condições de acesso para os moradores e demais

cidadãos que também dependem da via pública para trafegar.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba "Mário Ferreira Fonseca", em 10 de

maio de 2021.

Pastor Gilberto

VEREADOR - REPUBLICANOS